

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2010

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

00902

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all five questions.

1. Write on *any four* of the following topics in about 350-400 words each : **4x10=40**
- (a) Rationale for early childhood programmes in India.
 - (b) Activities of any two National Voluntary Organization working for the development of children.
 - (c) Characteristics of a good supervisor in the Management Process.
 - (d) Attitudes towards persons with disabilities.
 - (e) Preventing impairments and disabilities.
 - (f) Community based rehabilitation : Its Meaning.

2. (a) How would you identify a child with behavioural difficulties ? 7
- (b) How can children who show aggressive behaviour be managed in classroom situation ? 8

OR

- (a) How does hearing impairment affect the child's development ? 5
- (b) Discuss briefly 5 ways by which the communication abilities of a child with hearing impairment can be fostered. 10

3. (a) State three limitations and advantages each of story telling method of communication. 6
- (b) Describe the child-to-child strategy of communication. 9

OR

- (a) What is the role of communication aids in communication process ? Describe giving examples. 5
- (b) Discuss the general principles and points to keep in mind while preparing, presenting and evaluating some commonly used communication aids. 10

4. Why do people resist change in their practices related to child care ? How can you as the agent of change overcome this resistance so that the community can be effectively educated and empowered ? Use examples to illustrate your answer. 5+10

OR

State the steps that you will follow while planning a campaign to effectively communicate the importance of hygiene and clean drinking water in the community. 15

5. (a) Explain the philosophy and the principles of the mobile creches programme. 7½
- (b) What are the features of ICDS that set it apart from earlier programmes for children run by the government ? 7½

OR

- (a) What aspects should be kept in mind when preparing a budget for a child care centre ? 6
- (b) What are the skills associated with effective managing ? Explain giving examples in context of a child care centre. 9

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : पाँचों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर 350-400 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए : 4x10=40
- (a) भारत में प्रारंभिक बाल्यावस्था कार्यक्रमों का तर्काधार ।
- (b) बच्चों के विकास के लिए काम कर रहे किन्हीं दो राष्ट्रीय स्वैच्छिक संगठनों की गतिविधियाँ।
- (c) प्रबंधन प्रक्रिया में अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताएँ।
- (d) अक्षम व्यक्तियों के प्रति अभिवृत्तियाँ (मनोवृत्तियाँ)।
- (e) क्षतियों और अक्षमताओं की रोकथाम ।
- (f) समुदाय आधारित पुनर्स्थापन: इसका अर्थ ।

2. (a) व्यवहार संबंधी समस्याओं वाले बच्चे को आप कैसे पहचानेंगे? 7
- (b) आक्रामक व्यवहार दर्शाने वाले बच्चों से कक्षा में कैसे निपटा जा सकता है? 8

अथवा

- (a) श्रवण क्षति से बच्चे का विकास कैसे प्रभावित होता है? 5
- (b) उन पाँच तरीकों की संक्षेप में जानकारी दीजिए जिनके द्वारा क्षति दोष वाले बच्चे की संप्रेषण योग्यताओं को बढ़ावा दिया जा सकता है। 10

3. (a) संचार की विधि के रूप में कहानी सुनाने की तीन सीमाएँ और तीन लाभ बताइए। 6
- (b) संचार की चाइल्ड-टू-चाइल्ड कार्यनीति का वर्णन कीजिए। 9

अथवा

- (a) संचार प्रक्रिया में संचार सहायक सामग्रियों की क्या भूमिका है? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 5
- (b) आमतौर पर प्रयुक्त होने वाली संचार सहायक सामग्रियाँ बनाने, प्रस्तुत करते और उनका मूल्यांकन करते समय ध्यान रखने योग्य सामान्य सिद्धांतों और बातों की जानकारी दीजिए। 10

4. अपने बाल देखभाल संबंधी व्यवहारों में बदलाव लाने का लोग विरोध क्यों करते हैं? परिवर्तन लाने वाले अभिकर्ता के रूप में आप इस विरोध पर कैसे काबू पा सकते हैं, ताकि समुदाय को प्रभावी ढंग से शिक्षित व सशक्त किया जा सके। अपने उत्तर को उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 5+10

अथवा

समुदाय में साफ व स्वच्छ जल पीने के महत्व को प्रभावशाली ढंग से संप्रेषित करने के लिए अभियान की योजना बनाते समय आप किन चरणों का अनुसरण करेंगे? 15

5. (a) मोबाईल क्रैश कार्यक्रमों के दर्शन और सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। 7½
- (b) आई सी डी एस कार्यक्रम की वे कौन सी विशेषताएँ हैं जो उसे सरकार द्वारा बच्चों के लिए चलाए जा रहे उससे पूर्व कार्यक्रमों से अलग करती हैं? 7½

अथवा

- (a) बाल देखभाल केन्द्र के लिए बजट की योजना बनाते समय आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे? 6
- (b) प्रभावी प्रबंधन से जुड़े कौशल कौन से हैं? बाल देखभाल केन्द्र के संदर्भ में उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 9